¹ Il est impossible, en effet, de concevoir des parties dans l'esprit; ses facultés ne sont pas des parties, mais des modes, comme le dit Descartes. L'indivisibilité entraîne logiquement l'immortalité, la mort ne pouvant être conçue que comme la séparation des parties.

² L'idée de l'infini n'est pas séparable de l'idée de l'absolu, c'est-à-dire de ce qui n'est lié par aucune contingence, par aucune nécessité extérieure à soi, de ce qui est souverainement libre.

des définitions arbitraires, comme le voulaient les nominaux, mais qui existent subjectivement et idéalement dans notre esprit, comme l'avaient établi Abailard et les conceptualistes.

Parmi les idées de modes ou de qualité, telles que la durée et le temps, l'espace¹ et le lieu, le nombre, l'ordre, etc., il en est une supérieure et collective, qui embrasse en quelque sorte toutes les autres, et qui se relie étroitement à l'idée de l'infini : c'est l'idée de la perfection, qui n'est point distincte de l'idée de l'être parfait ; car, chez Descartes, les attributs et les modes ne sont point abstractivement séparés de la substance, comme chez les scolastiques, et l'identification des lois de l'être et des lois de la pensée, que doit systématiser un jour la philosophie allemande, est déjà tout entière dans le : *Je pense, donc je suis.*

Le moi, jusqu'ici, n'est pas sorti de lui-même : c'est en lui qu'il a produit toute cette création idéale. Il ignore jusqu'à présent si quelque chose existe hors de lui, et s'il dépend de quelque chose. L'idée de perfection va le lui apprendre, et l'aider à franchir l'abîme qui le sépare de ce qui est hors de lui.

J'ai l'idée de la perfection ; mais je ne suis point parfait, car je doute, et connaître est chose plus parfaite que douter ; je désire, et posséder est plus parfait que désirer. D'où me vient cette idée ? — Du néant ? — C'est impossible ; qu'est-ce que le néant, sinon le faux, l'erreur, le défaut, ce qui manque, ce qui n'est pas ? L'idée de perfection, impliquant l'idée de ce qui est par excellence, du positif absolu, ne peut venir du négatif. — Me vient-elle de moi ?

¹ Nous n'avons point à discuter ici si l'espace n'est réellement qu'un simple mode

— C'est encore impossible : le parfait ne peut procéder de l'imparfait ; le moindre ne saurait contenir le plus grand ¹. Cette idée a donc été mise en moi par une nature parfaite, qui n'est pas moi, et de laquelle je tiens tout ce que je suis ; car, si je tenais de moi le peu en quoi je participe de l'être parfait, j'eusse pu avoir de moi, par la même raison, tout le surplus qui me manque pour être parfait. — Quelle est la nature de l'être parfait ? — Je suis un être composé, puisque la nature pensante est distincte de la corporelle ; or, toute composition implique dépendance, c'est-à-dire imperfection ; donc, l'être parfait ne peut être composé. Toutes les natures imparfaites qui sont ou peuvent être, dépendent de l'être parfait, et, n'existant que par participation de lui, ne sauraient subsister sans lui un seul moment.